
ŠILUTĖS FRIDRICHO BAJORAIČIO VIEŠOJOJE BIBLIOTEKOJE VYKĘ RENGINIAI, 

AKTUALIZUOJANTYS LIETUVININKŲ TARMĘ 

 

2008 m. vasario 1 d. Kraštiečio dailininko Lino Julijono 

Jankaus knygos „Tapyba“ pristatymas, dalyvaujant autoriui, 

Lietuvos respublikos konsulato Kaliningrade (Rusija) 

kultūros atašė Arvydui Juozaičiui, Šilutės folkloro 

ansambliui „Ramytė“. Į renginį atvyko grupė Lino Julijono 

Jankaus draugų ir bendraminčių. Tai dailininkas grafikas 

Jevgenijus Pečerskis, fotografas Valentinas Černouchovas, 

mokslų dr., meno mecenatas ir meno namų savininkas 

Borisas Bartfeldas. Svečius iš Rusijos atlydėjo LR konsulato 

Kaliningrade kultūros atašė Arvydas Juozaitis. Pamario 

krašto dainas dainavo Šilutės folkloro ansamblis „Ramytė“, 

šišioniškių – Lino Julijono Jankaus vaikystėje girdėta tėvų tarme porino Vaida Galinskienė. Dailininkas 

dalijosi mintimis apie savo tėviškę, vaikystę, darbą, kūrybą.  

2008 m. gegužės 15 d. Renginys „Lietuvos pajūrio ir pamario krašto žvejų kultūra“. Jo metu pristatyta 

Lietuvos jūrų muziejaus fotografijų paroda „Pajūrio ir pamario žvejai“ (aut. Alfonsas Mažonas), 

muziejininkas ir istorikas Dainius Elertas pristatė Lietuvos jūrų muziejaus išleistą eksponatų bei archyvinių 

nuotraukų katalogą „Pajūrio ir pamario kultūra: iš Lietuvos jūrų muziejaus rinkinių“ bei kompaktinę plokštelę 

„Žuvininkai mes esme“, kurioje įrašytų lietuvininkų krašto dainų buvo galima pasiklausyti. Renginyje taip pat 

dalyvavo Lietuvos jūrų muziejaus muziejininkė Rūta Mažeikaitė. 

2008 m. gegužės 30 d. Edukacinė programa „Lietuvininkų kostiumai, papročiai, folkloras“, dalyvaujant 

Šilutės folkloro ansambliui „Ramytė“ (vadovė Giedrė Pozcienė). Programą pristatę folkloro ansamblio 

„Ramytė“ nariai savo pasakojimais, dainomis ir nuoširdumu tą vakarą ne vienam atėjusiam šilutiškiui suteikė 

nepaprastai daug smagių akimirkų. Liudmila Burzdžiuvienė, M. Jankaus muziejaus direktorė, susirinkusiems 

pristatė  fotografijų parodą „Tautinis kostiumas – etninio tapatumo simbolis" bei graviūras, vaizduojančias 

lietuvininkus ir jų aprangą. Ansamblio narės, pasipuošusios įvairių laikotarpių drabužiais, čia pat juos 

pademonstravo. Neapsiėjo pavakarojimas ir be dainų bei šišioniškių tarme paporintų mokytojos Vaidos 

Galinskienės pasakojimų. 

     

2008 m. lapkričio 27 d. Retro literatūrinių skaitymų vakaras „Kiek tyriau, gražiausia yr mūsų kalba“. 

Skaitymai iš Mažosios Lietuvos visuomenės bei kultūros veikėjų (Vilius Bruožis, Vilius Kalvaitis, Martynas 



Jankus, Fridrichas Bajoraitis-Paukštelis, Vydūnas, Erdmonas Simonaitis) kūrybos. Literatūrinę muzikinę 

programą atliko Šilutės pirmosios gimnazijos skaitovai (mokyt. Vaida Galinskienė) ir Šilutės kraštotyros 

draugijos folkloro ansamblis „Ramytė“ (vadovė Giedrė Pocienė). Retro skaitymų vakare prisiminti Mažosios 

Lietuvos šviesuoliai, kurių jubiliejinės datos buvo minimos ataskaitiniais metais, t. y. Martynas Jankus, 

Vydūnas, Fridrichas Bajoraitis, Erdmonas Simonaitis, Vilius Bruožis, Vilius Kalvaitis. Šiems visuomenės ir 

kultūros veikėjams buvo uždegtos atminimo žvakelės, skaitoma jų kūryba. Skaitovai iš Šilutės pirmosios 

gimnazijos trumpai apžvelgė kiekvieno iš jų biografiją ir veiklą. Vakaro metu lietuvininkų krašto dainas atliko 

Šilutės kraštotyros draugijos folkloro ansamblis „Ramytė“. Renginys buvo skirtas Mažosios Lietuvos dienai ir 

Fridricho Bajoraičio-Paukštelio 125-osioms gimimo metinėms paminėti. 

  

2009 m. rugsėjo 7 d. viešosios bibliotekos palėpėlėje vyko parodos „Iš šilutiškių kūrybos skrynios...“ 

atidarymas. Tai projekto „Literatūrinis ruduo „Prisijaukinkim žodį, paukštį, debesį ...′2009“ startas. Į 

pristatymą buvo pakviesti jaunieji šilutiškiai, kuriems buvo pristatytas šis projektas, finansuotas Šilutės rajono 

savivaldybės ir Lietuvos kultūros rėmimo fondo, ir plačiau papasakota apie viešojoje bibliotekoje vykstantį 

literatūrinį gyvenimą. Parodoje lankytojai pamatė iš Šilutės krašto kilusių ar kitaip su juo susijusių knygininkų 

2007-2009 metais išleistus ir vertinimui pristatytus leidinius. Be to, renginio auditorija buvo maloniai 

nustebinta netikėtu poetės, pedagogės Teresės Lorenčienės pasirodymu. Ji mielai sutiko ne tik vaikams 

pristatyti savo naujausią poezijos knygą „Sugrįžk nors sekundę“, bet ir kartu pažaidė senuosius lietuvių 

liaudies žaidimus, kiekvienam padovanojo po dovaną - iškarpė po kaspinėlį – kam briedį, kam žirafą, o kam 

voveraitę. 

  
 

2009 m. gruodžio 18 d. Pavakarojimas „Pasitikime saulėgrįžą lietuviškoje seklyčioje“. Renginio metu 

prisiminti lietuviški ir lietuvininkų krašto advento papročiai, tikėjimai, spėjimai, buvo skanaujami šio 

laikotarpio valgiai, klausomasi pasakojimų, dainelių. Dalyvavo Šilutės „Moterų seklyčios“ klubo bei Šilutės-



Emericho miestų bendradarbiavimo draugijos nariai. Susirinkusieji tą vakarą bibliotekoje galėjo pajusti tikrą 

adventinės mūsų krašto seklyčios dvasią. Moterys šiam renginiui nuoširdžiai ruošėsi: langus papuošė savo 

karpytomis užuolaidėlėmis, ant stalų ir patiesto lininio audeklo eksponavo savo rankdarbius – nėrinius iš lino, 

vilnos, austas juostas, megztas ir siuvinėtas servetėles, staltieses. Seklyčioje buvo verpimo ratelis, kiti 

senoviniai buities rakandai. Saulėgrįžos laukimą simbolizavo adventinės žvakės, eglių šakelės ir simbolinė 

saulė. Buvo prisiminti lietuvininkų papročiai, tikėjimai, spėjimai, burtai, klausomasi įvairių pasakojimų, 

menamos mįslės. Vakare buvo skanaujami advento valgiai, išgirsti pamokymai, kaip juos pasigaminti. 

Programoje dalyvavo ir Šilutės vaikų popchoras „Spindulys“. Renginio dalyvės vilkėjo tautiniais šio krašto 

kostiumais. Vakarą vedė muziejininkė, Salos etnokultūros ir informacijos centro direktorė Birutė Servienė, 

savo pasakojimą pailiustruodama vaizdine medžiaga. 

 

  

2010 m. balandžio 15 d. Literatūros ir muzikos vakaras „Hugo Šojus: trys portretai“, skirtas Šilutės mecenato 

Hugo Šojaus 165-osioms gimimo metinėms paminėti. Šilutės pirmosios gimnazijos gimnazistai ir jų 

mokytoja, šišioniškių šnekta kalbėjusi Vaida Galinskienė, literatūriniais skaitymais bei Šilutės kraštotyros 

draugijos folkloro ansamblis „Ramytė“ (vadovė Giedrė Pocienė) atliekamomis lietuvininkų dainomis pristatė 

įvairiapusę Mažosios Lietuvos kultūros ir visuomenės veikėjo Hugo Šojaus (1845-1937) asmenybę ir jo 

veiklą. 

 

  
 

2010 m. balandžio 23 d. Klaipėdos krašto dainų vakaras-koncertas, kuriame dainas atliko Laura Gedgaudaitė, 

muzikavo kanklininkė Kristina Kartanaitė, fortepijonu skambino prof. Gediminas Purlys. Programos atlikėjai 

teigė, kad Klaipėdos universiteto leidyklos išleisto Jono Bukančio ir Linos Petrošienės sudaryto Klaipėdos 

krašto dainų rinkinio „Eit mergeli pajūriais“ subtilūs tarmiški tekstai ir lietuviškos liaudies kultūros kontekste 

išsiskiriančios melodijos paskatino Klaipėdos universiteto profesorių G. Purlį sukurti dainoms 



akompanimentą fortepijonu ir kanklėmis. Taip autentiškos Klaipėdos krašto liaudies dainos suskambo 

naujomis spalvomis. Pasak dainų atlikėjos L. Gedgaudaitės, liaudies dainos jai – viena brangiausių repertuaro 

dalių, žavinti tekstų prasmės subtiliais niuansais, autentiškų melodijų nepaprastu grožiu. Harmonizuotos 

lietuvininkų dainos išsiskiria kompozitoriaus joms suteiktu puošniu rūbu, tad jas atliekant dainininkei iškyla 

dviguba užduotis: perteikti senovės dainių dvasią bei įprasminti ją šių laikų kontekste. 

 

  
 

2010 m. gruodžio 11 d. Šilutės F.Bajoraičio viešojoje bibliotekoje vyko advento popietė „Advento takas - 

žiemos ženklai”, skirta vaikų etnokultūriniam švietimui. Gruodį vyksta gamtos ir žmogaus sielos sąšauka, nes 

tai advento metas - paslaptingas, ramus, mistiškas. Senoliai tikėjo, kad šiuo tamsiuoju metu aplink slankioja 

dvasios, kurios taikosi pakenkti žmonėms ir jų darbams. Tai laikas, kai už praėjusių metų kalno paliekame 

darbus, nuolatinį skubėjimą, nuovargį, kai tikime, jog kiti metai bus ne tik mums geresni, bet ir mes būsime 

geresni kitiems. Senovėje per adventą žmonės nesilinksmindavo, nešokdavo. Kiti vakarodavo, eidavo ratelius, 

dainuodavo liaudies dainas. Ypač buvo populiaru žaisti. Advento žaidimus, dainas renginyje pristatė Pamario 

pagrindinės mokyklos pedagogės Irena Trečiokienė, Jurgita Balčytienė, Violeta Pociuvienė, Vita Bočkuvienė, 

Regina Zybartaitė, Asta Memytė ir moksleiviai. Išgirdome pasakojimų apie advento papročius, jo vainiką, 

simboliką. Visi, dainuodami advento dainas, išėjome į bibliotekos kiemelį ir moksleivių pagamintais žaislais 

papuošėme ten augančią pušelę. Pamario pagrindinės mokyklos pedagogai yra bibliotekos socialiniai 

partneriai ir knygos namų lankytojams ne pirmą kartą dovanoja panašius renginius, parodas. Praėjusios 

popietės akimirkas dar ilgai primins bibliotekai dovanotas advento vainikas bei stilizuota kalėdinė eglutė, 

kurią kartu su mokiniais sukūrė mokytoja J. Balčytienė. 

 

  
 

2011 m. kovo 16 d. Šilutės kraštotyros draugijos ir laikraščio „Šilokarčema“ išleisto Pamario krašto kultūros 

ir istorijos žurnalo „Šilainės sodas“ pristatymas. Dalyvavo šio leidinio redaktorius ir sudarytojas Saulius 

http://archive.siluteszinios.lt/images/stories/2010/gruogis/01/kultura/adventas_bibliotek20101208_7195n.jpg


Sodonis, žurnalo straipsnių autoriai Anatolijus Žibaitis, Šilutės kraštotyros draugijos pirmininkė Regina 

Meškauskienė ir kt. Lietuvininkės rūbais pasipuošusi rengininį vedė ir ištraukas naujojo leidinio skaitė 

muziejininkė Liudmila Burzdžiuvienė. 

 

   
 

2011 m. kovo 29 d. Bibliotekoje šurmuliavo Žibų pradinės mokyklos ketvirtokai bei vaikų lopšelio-darželio 

„Gintarėlis“ priešmokyklinio ugdymo grupės „Bitutės“ auklėtiniai. Bibliotekininkų paruoštą viktoriną 

„Pažįstu raštą, knygą ir jos herojus” sudarė klausimai apie knygas, raštą, biblioteką ir kitus įdomius dalykus. Į 

juos atsakydami vaikai turėjo gerokai pasukti galveles. Renginio metu pavyko patikrinti ne tik vaikų žinias, 

bet ir jų miklumą, kūrybiškumą. Ketvirtokai puikiai susidorojo su užduotimis, kurios mokiniams pakėlė 

nuotaiką, nežiūrint į tai, jog visos viktorinos metu vyko „nuožmi“ kova, kuris atsakys pirmesnis. Už teisingus 

atsakymus dalyviai buvo apdovanoti smulkiomis dovanėlėmis. Darželinukai atliko programą „Šokim, 

trypkim, netingėkim“, kurios metu panaudojo pasakojamosios bei dainuojamosios tautosakos elementus: 

lietuvių liaudies mįsles, žaidimus, šokius, kt. Taip pat šio vaikų darželio teatro grupė pristatė pačių sukurtą 

meninę inscenizaciją „Visur gerai, bet namuose geriausia“. Renginio auditorijai teko „pabuvoti“ įvairiausiuose 

žemės kampeliuose, regėti ir pažinti kitas kultūras, aprėdus, gyvūnus, augmeniją, kt. 

 

  
 

2011 m. balandžio 14 d. Gavėnios vakaras prie parodos „Mūsų darbai į senolių skrynią“, kurioje trys 

šilutiškės vienos šeimos moterys – riešinių mezgėja Ona Pūžienė, jos dukra ir anūkė – juostų audėjos 

Remigija Šlyžiuvienė ir Evelina Šlyžiūtė pristatė savo darbus. Pasakojo apie savo pomėgio atsiradimo istoriją, 

darbų eigą, praktiškai parodė, kaip tai daroma. Jų darbuose vyrauja lietuvininkų kraštui būdingi raštai. 

Renginyje dalyvavo Šilutės folkloro ansamblis „Verdainė“ (vadovė Regina Jokubaitytė). Anamblio nariai, 

pasipuošę šių nagingų moterų austomis juostomis bei riešinėmis, atliko keletą lietuvininkų krašto dainų, 



žaidimų. Vakaras vyko Tarptautinės kultūros dienos išvakarėse – tai simbolinis šilutiškių indėlis puoselėjant ir 

pristatant lietuvininkų krašto etnokultūrą. 

 

  
 

Viešojoje bibliotekoje vyko etnografinis renginys „Velykų laiko fragmentai“. Renginio pradžioje į bibliotekos 

konferencijų salę buvo įritintas didžiulis Velykų šventės simbolis – margutis. Mokiniai, pradėję artėjančių 

švenčių linksmybes, dainavo lietuvių liaudies dainas, šoko, su auditorija dalinosi Šv. Velykoms būdingais 

pokštais, žaidė senovinius žaidimus, kuriuose dalyvavo ir susirinkusieji. Mokytojos supažindino vaikus su 

populiariausiais bei plačiausiai paplitusiais Velykų laiko papročiais ir žaidimais: kiaušiniavimu, žaidimais su 

margučiais, lalavimu, laistymusi vandeniu ir plakimu verba bei supimusi (norintieji galėjo pasisupti ant 

įrengtų salėje sūpynių). Mat senovėje, sakydavo, jeigu vaikai per Velykas supsis, tai bus smagūs ir greiti. 

Įdomu buvo klausytis apie tai, kaip kiaušiniauti eidavo visi Lietuvos kaimo vaikai, ypač piemenėliai ir 

krikštavaikiai bei persirengėliai. Margutis krikštavaikiui – velykinė krikšto tėvų pareiga. Vienur krikštamotė 

margutį atneša, kitur krikštavaikiai patys pas ją nueina. Antrąją Velykų dieną vaikai sau skirto kiaušinio 

atsiimti eina ir pas tetas ar kaimynus, ypač į tuos kiemus, su kuriais tėvai draugauja ir kur nėra vaikų. 

Mokytojos sakė, kad šeimininkės lalauninkus turi mylėti ir mielai jiems duoti kiaušinių. Jei per Velykas 

lalauninkui kiaušinių neduosi, tai tą metą vištos mažai kiaušinių dės. Taip rodo Velykų burtai. Gavęs kiaušinį, 

lalauninkas turi padėkoti šeimininkei už dovaną ir eiti toliau, kol apeis tetules, dėdienes ir „podes“. Na, o 

susirinkę margučius, aišku, eidavo jų ridenti. Margučius mušdavo daugiausiai vyrai ir jaunimas, o ridendavo 

vaikai. Tai pats populiariausias vaikų velykinis žaidimas. Buvo papasakota, kaip šios prieššventinės dienos 

yra minimos.  

 

  
 

2011 m. gegužės 11 d. Pavasario saulės ir vėjo glostomi bei svetingų  F. Bajoraičio viešosios bibliotekos 

Vaikų literatūros skyriaus darbuotojų globojami, bibliotekos  vasaros kiemelyje šeimininkavo  mažieji 



šilutiškiai, knygos mylėtojai. Netrukus prasidės vasaros atostogos – poilsio, kelionių metas. Šį renginį 

biblioteka skyrė simboliniam atsisveikinimui su mažaisiais knygos bičiuliais, kurie vasarą rečiau pravers 

bibliotekos duris. Bibliotekininkai lauks savo knygos mylėtojų sugrįžusių iš kelionių, poilsio kaime pas 

senelius ar svečiose šalyse. Gausiai susirinkusiems melodingą programą paruošė vaikų lopšelio darželio 

„Pušelė'“ folkloro ansamblis „Žuvininkai“ ( vadovė V. Jovaišienė). Programa „Pamario krašto dainomis ir 

žaidimais audžiam miesto istoriją“ skirta Šilutės miesto 500 metų jubiliejui. Paklausyti dainų, pasimokyti 

šokių atvyko bibliotekininkų  socialiniai partneriai  iš vaikų lopšelių darželių „Žibutė“, „Raudonkepuraitė“, 

„Ąžuoliukas“ bei Šilutės dienos paslaugų centro auklėtiniai. Žiūrovai netrukus buvo įtraukti į žaidimus, 

mokomi šokių. 

 

  
 

2011 m. spalio 20 d. Skaitymų-improvizacijų vakaras „Literatūrinė Šilutė“ pagal Petro Jakšto knygą „Senoji 

Šilutė" bei J. Zembrickio ir A. Bitenso „Šilokarčemos apskrities istoriją“, „Šilainės istoriją“. Programą atliko 

Šilutės pirmosios gimnazijos teatro studija „Dryžuotasis šalikas“ (režisierė Jolita Ežerinskė). Lietuvininkų 

dainas dainavo kraštotyros draugijos ansamblis „Ramytė" (vadovė Giedrė Pocienė). Renginyje prisiminti 

literatūriniai buvusio Mažosios Lietuvos krašto personažai bei jų gyvenimo epizodai. 

 

  
 

2011 m. lapkričio 24 d. Dainų vakaras „Kol neužpustė laiko vėjai...“, skirtas Liudviko Rėzos 235-osioms 

gimimo metinėms. Jas atliko Šilutės kraštotyros draugijos folkloro ansamblis „Ramytė“ (vadovė Giedrė 

Pocienė). Renginį, skirtą vienam žymiausių XIX amžiaus pradžios lietuvininkų, prūsų lietuvių visuomenės 

veikėjui, lituanistui, teologui, tautosakininkui, profesoriui L. Rėzai lietuvininkų šnekta vedė ansamblio narė 

Vaida Galinskienė, pasakojimus tarmiškai porino kita ansamblio dalyvė Indrė Skablauskaitė. Vakare 

skambėjo L. Rėzos užrašytos dainos, lietuvininkų krašto pasakojimai, nutikimai. Ansamblio „Ramytė“ 

dalyviai, apsirengę lietuvininkų rūbais, sušoko keletą šio krašto šokių.  

 



  
 

2011 m. gruodžio 16 d. Knygos „Auszros“ archyvas: Martyno Jankaus rinkinys“ sutiktuvės. Renginyje 

dalyvavo šios knygos sudarytojas, knygininkas, Vilniaus universiteto profesorius, habil. dr. Domas Kaunas ir 

dr. Alma Braziūnienė bei Klaipėdos universiteto docentės dr. istorikė Silva Pocytė ir dr. Roma Bončkutė. 

Lietuvininkų dainas atliko Šilutės kraštotyros draugijos folkloro ansamblis „Ramytė“ (vadovė Giedrė 

Pocienė). 
 

  
 

2012 m. kovo 2 d. Atminties vakaras „Ieva Simonaitytė – Mažosios Lietuvos etnokultūros metraštininkė‘, 

skirtas rašytojos 115-osioms gimimo metinėms paminėti. Programą pristatė Šilutės kraštotyros draugijos 

folkloro ansamblis „Ramytė“, vadovaujamas Giedrės Pocienės. Nuskambėjus ansamblio dalyvių atliktai 

Klaipėdos krašto dainai „Lėkė volungė“, vakarą pradėjo šio ansamblio dalyvė, lietuvininkų tarmės 

puoselėtoja, Šilutės pirmosios gimnazijos mokytoja Vaida Galinskienė. Ansamblio „Ramytė“ pagal I. 

Simonaitytės kūrinius parengta edukacinė, etnokultūrinė programa buvo skirta ir Klaipėdos krašto tradicijoms 

skirtingais žmogaus gyvenimo laikotarpiais atskleisti. Iš atliktų pasakojimų, interpretacijų, dainų, šokių, 

giesmių susirinkusieji galėjo sužinoti apie šiame krašte vyravusias lietuvininkų krikštynų, vestuvių, laidotuvių 

apeigas bei papročius. 
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